§. IV.

Minimis ex vasorum nunc dictorum (§. præc.) arteriolis venulas oriri, suadet injectio. Ex hisce innumeris collectis natales demum ducit canalis ille venosus, cum suis arteriis oris magis quam centro secundinarum ad facilitandam obsterricantis in illis exrahendis manum adhærens, venam vocant umbilicalem. Sociam mediarnque fere sed unicam (a) continent arteriæ binæ umbilicales venam, quæ ramen utriusque vasis arteriosi diametros, si non superat (b), exæquat certissime (c) Cœruleus, quem vas hocce habere semper solet, color, iter ejus ad exteriora funis nec adeo ut arteriarum profundum ac tortuosum intraque duplifica-

(e) Quæ observavit quoque HEBENSTREIT in *Diss. cit. pag. 15.*

(a) ARISTOTELES cum suis asseclis duas semper venas statuit umbilicales. Vid. ejus *Hist. animal. L. VII. c. 8.*

(b) cf. BOEHMER. *Diss. cit. §. 16.* ROUAULT duplam ejus diametrum arteriosa majorem statuit.

(c) cf. BOERHAAV. *Præcēd. Acad. T. V. P. II. p. 312.*

plicaturam laminæ veræ peritonæi in sinum hepatis transversum tendens rimanti id ostendit. Teneræ cæterum lâxæ , amplæ structuræ, ut cæteræ venæ, est hoc vas, id tamen sibi privum præ multis & fere omnibus cæteris habet , quod nullis gaudeat valvulis, sed plicas solummodo ipsi esse, quæ si inflantur in nodos (d) abeunt aque tunica venæ interna ortum ducunt, artificiosa iterum matræ ceraceæ injectio persuadet. Quasi in transitu hic monemus, nodos, si veri sunt, & arteriarum & venæ umbilicalium ad funiculi umbilicalis pathologiam esse referendos, nam illos nodulos , quos in arteriis observatos ex valvularum ordine esse voluerunt (e) quid præternaturalis jam & sanguinis moram indicare certum est. Ulteriori autem horum vasorum indagationi, sine læsionis ordinem dicendi crimine, ad usum eorum explicandum properans supersedeo, veluti quoque vasa omphalomesenterica , sub funiculi umbilicalis historia saepe dicta , quum bestiarum œconomiae priva sunt , tangere hic nefas ducerem.

§. V.

Prius vero quam, quæ commoda dicta nunc vasa umbilicalia fetui præstent, enarrare queo , quædam adhuc funiculi umbilicalis descriptionem spectantia supersunt rimanda. Nonne alia adhuc umbilico vasa ? nonne nervi ? nonne propria glutinofis laticis fabrica ? Paucis modo quæstionum harum resolutioni inhærebimus, id quod quilibet primitiarum harum scopum perspiciens facillime mihi condonabit. Est certe umbilico adhuc vas , quod urachum dicunt, obscœnum humorem ad lotii, ut credunt hodie , apothecam deferens. Num vero ope tunicæ allantoidis?

num

(d) Num ad subtiliorem reddendum sanguinem? uti vult LUDOLF.
Diff. citat. §. 12.

(e) RIOLANUS præfertim hæc voluit & ROLFINCUS.

num urina hunc per canalem, nimirum qui pervius recte visus & præstantissimus in arte cadavera secandi viris est, continuo amittitur? quid ad nos? plura de his lecturum ablego ad *Ill. HALLERUM* (*a*) multus qui in dirimenda hac lite fuit. De nervis, quos falso inter alios autores affingit chordæ umbilicali *VERHEYENUS* (*b*) nil dicere hic convenit, quam quod eorum præsentiam negare haud dubitemus, quia *COWPERUS* (*c*) nullos, oculo quem funem umbilicalem armato examinatus fuerit, detegere nervos potuit, nec probabile videtur, providam alias naturam parti corporis humani, quam scindere mos est, nervos ob cruciatus membra tenellorum certissime torsuros, concedere unquam voluisse. *Gelatinosus* (*d*) vero privæ indolis succus, quo abundat saepe funiculus in suis cellulis cavernosis, utrum ex vasibus *Ruyschii* fidelis certe in re anatomica observatoris, succiferis hauriatur, an ex vasibus lymphaticis, an ex glandulis pullulet, pro temperando arteriarum in chorda iectu & lubricandis simul vasibus sanguiferis, cuius hæc scire interest, ulterius rimetur.

§. VI.

Tangit nunc juxta sermonis filum ordo vasorum præcipue sanguiferorum totiusque funiculi umbilicalis, quem fœtui præstat., usum, quem pro viribus nunc delineare auspiciamus. Nemo vero nunc quæso, liti me inhæsurum esse, credat, quam celebrem inter autores medicos obtinere, fasti eorum testantur de nutritione (*a*) fœtus, scopo enim nos satisfecisse videbimus, si quam arteriæ cum ve-

na

(*a*) *l. c. L. XXIX. §. 12. seqq.*

(*b*) *in Anat. Corp. hum. L. II. Tr. V. c. XI. p. m. 343.*

(*c*) *l. c. T. LX. f. 4.*

(*d*) cf. *WHARTON*. *in Adenographia, Amstaled. 1659. c. 35. p. 221, sq.*

(*a*) *Varias de hac doctrinæ physiologicæ parte opiniones concinne collectit Ill. HALLERUS l. c. Sectione fere tota III.*

na sua umbilicales ad alendum embryonem symbolam conferant, dixerimus. A gravis in arte medica Parentis (*b*) autoritate si abscesseris, per vincula a naturae scrutatoribus (*c*) funi umbilicali injecta probatum fuit, venam sanguinem foeti tradere, revehere arterias eundem ad placentam. An vero vena umbilicalis immediate ex matrice, aut ex secundinis demum succum illum nutritum in hepate magis adhuc alendo foeti adaptandum acquirat, graviter disceptatur. Vasa uteri exhalantia humorem illum largiri, ALBINUS (*d*) affirmat, eundem in sinubus tunc plac. itae chorique vasis colligi NOORTWYCK (*e*) afferit. Lactis illum aliqua specie mixtum esse REGNERUS DE GRAAF (*f*) tradit. Quorum sententias si sequimur, amicum uterum inter maternum foetumque non possumus non admirari commercium. Ast impetrare a me nequeo, quin palam profitear, placuisse mihi admodum sententiam, quam de circulo humorum in placenta proposuit COOPER (*g*) qua omne illud commercium nullum esse afferit illudque HUNTERUM magis adhuc iconibus ostensurum esse, spem nobis facit dulcissimam. Ex cavernosis, in quas arteriae uteri fundunt sanguinem, placentae cellulis, cum COOPERIO loquor, suguat succum nutritum venae umbilicales illumque per canalem jam dictum umbilicalem sinui hepatis venoso adfundunt, ubi aliqua tunc sui pars ingentis hujus organi colatorii actionem patitur, ejus demum sinus perambulat, atque tunc cum altera, quae statim transit, parte venae denique cavae hujusque ope thalamo cordis dextro

B

tradi-

(*b*) HIPPOCR. puto cf. d. περὶ τέφης nat. pueror. n. 5.

(*c*) cf. *Diss. de funiculi umbilical. neglecta alligatione in causa infanticidii limitanda*. Praef. ALBERTI Resp. WEGENER. Hale 1731.

(*d*) Vid. Academ. Adnotat. L. I. C. X. p. 34. seqq.

(*e*) l. c. P. II.

(*f*) *de mulier. organ.* p. 387.

(*g*) in *Diss. citata*.

traditur, inquilino embryonis sanguini rite initiatur, sicque sit, ut nutriti, vivere, crescere ab illo foetus queat. Crassa tunc nec embryoni alendo adaptata sanguinis portio per arterias §. III. descriptas placentæ iterum per tortuosos valde affunditur anfractus, unde parula via mutuantis sanguinis circulo, dum foetus carcere adhuc materno includitur, patet, & hic est, quem vasa umbilicalia edunt in alendo foetu usum. Cæterum funiculus umbilicalis motum embryonis in utero promovet, conservat, temperat.

§. VII.

En hæc fiunt artis dum uteri cancellis adhuc inclusus embryo est. Postquam vero novus mundi incola ex his se se liberavit, tunc sibi victurus commercium, quod cum secundinis aliuit, respuit, placenta cum funiculo umbilicali officio suo nunc defungi cessat, atque hinc naturæ est quam maxime conveniens, ut emeritæ illæ ac sordidæ partes ab infante solvantur. Quam vero funesta sit vasorum arteriosorum, quæ hic maxime consideranda, vena quippe demto sanguinis rivo per se concidere solet, dissolutio, quam tristes inde sequantur haemorrhagiæ, lumina eorum dissecta non collabentia loquuntur, & observationes arteriarum umbilicalium solitarum testantur longe uberrimæ. Ex funiculi enim umbilicalis non ligati dissectis arteriis magnam sanguinis copiam profluxisse affirmant HILDANUS (a), LEVRET (b), BOEHMER. (c) plurimum qui talium haemorrhagiarum autoptam se enunciatur, pluresque alias eadem vidisse citato loco differit. Non potuit non inde obtinere mos ille, quem sagaces difficulter omittent obstetricres, ope

(a) *Obf. Chir. Cent. I. Obf. LII. & LIII.* ubi ipse pulvere adhuc siptico præter duplēcēm ligaturam opus esse affirmat.

(b) p. 244.

(c) *Diff. cit. §. 20. & §. 31.*

ope cuius, quo omne evitetur lethi periculum, vincula ipsi chordæ umbilicali, antequam secetur, injiciunt. Ter (*d*) hinc, bis (*e*) communiter, recentiores demum artis obstetricandi periti semel ligare funem solent umbilicalem, & cautam post vinculorum injectorum encheires in inter vincula dissecant umbilicum, quo prohibent, ne vitam simul cum sanguine perdat neonatus Ita vero increbuit ille mos, ut negligenter circa deligandam chordam umbilicalem commissa inferre non minari mortem diceretur infanti. Multæ & hinc puerperæ, fœtus suos quæ statim post partum mortuos fuisse judici deferebant, tanquam infanticidæ morte dignæ aestimabantur, quia medicus, legali infantum inspectioni præfetus, nulla habita ad reliquas corporis partes ratione, quum funiculum umbilicale sine prævia deligatione discissum fuisse viderit, infantes hæmorrhagia ex hac negligenter orta enecatos fuisse pronunciavit, quamvis cor reliquaque corporis vasa sanguifera sanguine undiquaque essent repleta. Postquam vero Pomphilus cum Hippocrate majus in dies iniit commercium & postquam per plures certo observationes (*f*) evictum fuit, non lethalem semper oriri a neglecta chordæ umbilicalis deligatione hæmorrhagiam; hinc FONTANUS (*g*) primus de absolta ejus ligaturæ necessitate dubitavit & post illum plures alii non parvi ingenii viri illam adeo necessariam non esse asseverare haud dubitavere. Quia vero laudandi ob indefessam in scrutanda humana machina adsiduitatem viri vel ex analoga

B 2

logia

(*d*) Secundum Dionis vid. ejus *Traité général des Accouchemens.*
L. V. c. I. p. 367. à Paris 1718.

(*e*) cf. CROESER P. II. v. HORNE p. 61.

(*f*) De abrupto sic funiculi umbilicali sine damno prope corpus infantis allegat exemplum TREW in *Actis physico medicis Vol. II. Obs. L. SCHULZIUS Diff. cit. §. 16. & 18.* duas hic spectantes affert observationes. cf. præterea *Commenc. Noric. A. 1733. hebd. 41. & ejusd. A. 1735. hebd. 51.* Demum ALBERT. *Jur. prud. medic. T. III. Caf. 13.* (*g*) p. 261.

logia animalium, vel ex vacillante hypothesi, vel ex non-nullis solummodo nec omnibus huc spectantibus rationibus, causam effatorum suorum derivant; hinc nos observatione nostra in infante ipso neonato facta praemissa omnes veras causas nostrae sententiae colligere studemus.

§. VIII.

Quum Praeceptor noster in arte obstetricandi ob fidelissimam, quam nobis de hac scientia dat, instructionem omni reverentiae cultu devenerandus Dominus GEORGIVS ALBERTUS FRIED, Medicinæ Doctor, dignissimus maximo in arte obstetricali Parente filius, dum theoriam docebat, & praxin, quam in nosocomio hic civico, si ubi, optimam certe exercere possumus, de multis saepius circa non ligandum ante ejus solutionem funiculum umbilicalem institutis experimentis, nobiscum colloqueretur, ego ipsem et talem observationem instituendi eram cupidus. Lubentissimo mihi a Praeceptore pro singulari, quo me sovet, favore, concessum fuit animo, atque postquam decimo sexto mensis Novembbris anni præteriti die foemina sanum, vegetum paruit filium, non statim post ejus enixum funiculum ab ejus corpore solvimus, sed extractis prius secundinis, pulsus arteriarum in chorda insequebamur, & ubi illum aliquot post minuta ad distantiam quinque circiter pollicum latorum evanuisse percepimus, forcipis operam ibi, ubi iectus desit, disseciuimus, votique compotes unam solummodo aut alteram guttam connivens jam arteriarum lumen irrorasse vidimus. Immisimus tunc puerum, maternis quo abluatur sordibus, calidæ, nec tunc sanguinem propululare percepimus, & læti vegetum semper & robustum infantem esse pronunciamus. Collatis sic innumeris (a) antea a nunquam satis collaudando Praeceptore insti-

(a) De quibus ipse loquitur in prælectionibus suis nunc prelum relinquenteribus L. III. Cap. V. §. 193.

institutis experimentis, cum nostra hac pluribusque aliis post hanc institutis, concludere, ut mihi videtur, licebit, cautelam, si quæ unquam, de infanticidio dum sermo est, in foro legali hic certe maximam (*b*) circa necem infantis ob funiculi umbilicalis deligationem omissam enunciandam, esse adhibendam. Hæc sunt, quæ experientia nobis detexit, perlustremus nunc, quomodo hanc alii cum ratione convenire docuerint, subjungamus demum nostram super hanc rem sententiam.